
 

 

 

 

1. Jsem 

a) Žena 

b) Muž 

2. Věk: 

a) 20-25 let 

b) 26-35 let 

c) 36-55 let 

d) 56 a více 

3. Moje nejvyšší dosažené vzdělání je? 

a) základní 

b) středoškolské 

c) vysokoškolské 

4. Zaměření mé profese či studia je? 

a) humanitní 

b) přírodovědné 

c) ekonomické 

d) IT (Informační technologie) 

e) lékař 

f) zdravotnické, ale lékař nejsem 

g) jiné 

5. Jste věřící? 

a) ano 

b) ne 

6.  Eutanazie je? 

a) Asistovaná sebevražda: Situace, kdy lékař zprostředkuje nemocnému smrtící 

prostředek, který si nemocný již aplikuje sám. 

b) Aktivní čin lékaře na aktivní žádost pacienta: Lékařské jednání, které vede k 

navození či uspíšení smrti druhého člověka na jeho vlastní žádost. 

 



 

 

 

c) Odstoupení od léčby s následkem smrti: Situace, při které lékař zanechá 

takových zásahů, které uměle prodlužují pacientův život. 

7. Eutanazie je legální na území těchto evropských států? 

a) Švýcarsko a Holandsko 

b) Dánsko, Norsko a Švýcarsko 

c) Holandsko a Belgie 

d) nevím 

8. Myslíte si, že existuje bod, od kterého již nemá cenu dál žít? 

a) ano 

b) ne 

9. Chtěl/a byste mít tu možnost ovlivnit, kdy a jakým způsobem odejdete z tohoto 

světa? 

a) ano 

b)  ne 

10. Máte zkušenosti s dlouhodobě nevyléčitelnou nemocí u sebe či osoby blízké? 

a) ano 

b) ne 

11. Představte si modelovou situaci: Jste temperamentní osoba středního věku, 

bezdětný/á a pohyb je každodenní součástí vašeho dne. Vážná nehoda vás jednoho 

osudového dne však upoutala permanentně na lůžko. Nejste schopen/na vůlí 

pohnout sebemenší částí vašeho těla až na malý cit na prstech. Váš mozek nicméně 

funguje zcela v pořádku. Diagnózy lékařů nejsou bezproblémové, ale jinak vám 

předpovídají vcelku dlouhodobý život. Veškeré vaše bytí je však odkázáno na 

pomoc druhých, a to včetně těch nejintimnějších potřeb. Tělo se stalo vaším 

vězením. O eutanazii 

a) Bych i tak neuvažoval/a. Vždy je, za co bojovat. 

b) O eutanazii bych neuvažoval/a. Moje víra mi to nedovoluje. 

c) O eutanazii bych uvažoval/a. Tento život nepovažuji za hodný žití. 

 

 



 

 

 

 

12. Představte si, že obdobná situace postihla vašeho velmi blízkého člověka, kterého 

milujete více než cokoliv jiného na světě. On/Ona se však dožaduje eutanazie. 

Nechce již dále prodlužovat svoje utrpení. Co uděláte? 

a)  Jsem lékař. Provedl/a bych eutanazii sám/a. 

b) Jsem lékař. Eutanazii neuznávám a neprovedl/a bych ji. 

c) Jsem lékař. Eutanazii schvaluji, ale neprovedl/a bych ji sám/a. 

d) Eutanazie nepřipadá v úvahu. Celý život zasvětím tomu, abych mu/jí to 

vynahradil/a. Najdu důvod, pro co může žít. 

e) Budu respektovat jeho/její přání, ačkoliv mě to zlomí. 

13. Kdo si myslíte, že by měl o eutanazii rozhodovat v případech, kdy je samotný 

pacient v kómatu, či je jinak nezpůsobilý vyjádřit svůj vlastní názor? 

a) Lékař 

b) Příbuzní 

c) Žádná jiná možnost kromě pacienta nepřipadá v úvahu 

d) Státní orgány (třetí nezúčastěná osoba) 

14. Eutanazie vnímám jako? 

a) Dobrou smrt. Snahu eliminovat duševní, fyzické či spirituální utrpení 

b) Vraždu 

c) Zásah do lidské důstojnosti, který v minulosti vyústil v eugeniku či pogromy na 

Židy 

d) Prostředek, kterým stát zajišťuje nejlevnější formu tzv. "péče" 

e) Zbabělé a sobecké vyhnutí se vlastní bolesti 

f) Krok k většímu lidskému soucitu 

15. Jste pro legalizace eutanazie na území České republiky? 

a) ano 

b) ne 

  

 

 



 

 

 

 

16. Myslíte si, že je u nás v současné době dostupná péče o terminálně nemocné 

pacienty nebo seniory dostatečná? 

a) ano 

b) ne 

c) netuším 

17. Z jakých zdrojů by podle vás měla být kryta paliativní péče?(péče poskytovaná 

nemocným, kteří trpí nevyléčitelnou chorobou v pokročilém nebo terminálním 

stádiu.) 

a) Ze zdravotního pojištění 

b) Ze speciálních daní 

c) Z rodinných zdrojů 

d) Z osobního pojištění 

 


